Dei, lib. XX, c. xvi. — ³ *Psal.* Lxxxv, 13. — ⁴ *Apoc.*, v, 3. — ⁵ *Aug.*, *Retract.* lib. II, c. xxiv, n. 2.

cælum plenum stellis, et mare piscibus, et mundum hominibus. Si autem quæras imaginatione (a) qualiter capiatur istud, quod tanta hominum multitudo sub terra sit; dici potest, quod omnes homines, qui nunc sunt, vix caperent millesimam partem terræ, si simul essent. Si ergo omnes homines, qui fuerunt ab initio usque in finem, vix excedunt homines qui nunc sunt in millesima proportione, omnes homines vix occuparent superficiem terræ. Si ergo concavitas majoris est capacitatis, quam sit superficies, multo magis poterunt capi in concavitatibus terræ: quæ quamvis nobis non appareant, tamen multæ sunt, sicut ostendunt decursus aquarum de montibus, et concussiones terræ motuum: et infernus creditur esse maximæ concavitatis, ac per hoc et magnæ capacitatis.

3. Ad illud quod ultimo objicitur de ordine vel de situ in partibus hominis, voluerunt aliqui dicere, quod illud quod est cor in corpore hominis, hoc est corpus solis in medio mundi; et secundum istam viam terra non judicatur media esse, sed magis extremum, et extremum infimum. Aliter potest dici, quod non est simile, quod cum universum sit orbiculare, et circumferentia sit ejusdem naturæ, pro eo quod extremum tenet rationem inferioris, ideo medium tenet rationem infimi. In homine autem non sic, quia una extremitas, ut caput, dicitur esse superius; alia, ut pedes, dicitur esse inferioris: et ideo mediocritas nec inferioris, nec superius est, sed habet influentiam ad utrumque: ideo nobilis pars debet situari in homine in medio; non sic in universo, sed potius in extremo.

ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, quæritur de quidditate pœnæ

¹ Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcviij, art. 5; Richardus, *IV Sent.*, dist. xlvij, art. 2, q. iii; Steph. Brolet., *IV Sent.*, dist. xlvij, q. ix; Petr. de Taraut.,

infernalis; et circa hoc duo quærantur: primo quæritur utrum affligens in illa pœnâ sit ignis verus; secundo, utrum sit ignis solus.

QUÆSTIO I.

An ignis inferni sit verus ignis ¹.

Utrum affligens in inferno sit ignis verus Ad oppo habens formam, et naturam, et speciem ignis; et quod non, videtur. Damascenus, in fine libri sui: « Tradentur diabolus et impii in ignem æternum non materialem, qualis apud nos est, sed qualem Deus novit. » Ergo videtur, quod non habeat naturam ignis nostri.

2. Item ratione videtur, quia extinguiibile et inextinguiibile differunt sicut corruptibile et incorruptibile: sed ² corruptibile et incorruptibile variant rem per essentiam, cum materialiter vel naturaliter ibi sit, non per gratiam: si ergo ignis infernalis est inextinguiibilis, apud nos est extinguiibilis, ergo non sunt ejusdem naturæ et speciei.